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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 377,014 296,780 80,234

1.지방교육행정기관이전수입 377,014 296,780 80,234

1.교육비특별회계전입금수입 377,014 296,780 80,234

1.교육비특별회계전입금 377,014 296,780 80,234

1.학교운영비전입금 295,480 295,480 0

2.목적사업비전입금 81,534 1,300 80,234
(성립전_1추)돌봄프로그램간식비 : 4,708,000

원 * 1개교 =
4,708,000

(성립전_1추)전세버스 임차료 : 29,103,000원 

* 1개교 =
29,103,000

(성립전_1추)전세버스 임차료 : 930,000원 * 1

개교 =
930,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 대체인력 : 

810,000원 * 1개교 =
810,000

(성립전_1추)교육복지우선 : 2,000,000원 * 1

개교 =
2,000,000

(성립전_1추)늘봄 AI기반 맞춤형 학습지원 : 

8,800,000원 * 1개교 =
8,800,000

(성립전_1추)유치원 시간제강사 인건비 : 

18,001,000원 * 1개교 =
18,001,000

(성립전_1추)유치원 시간제강사 4대보험 : 

1,950,000원 * 1개교 =
1,950,000

(성립전_1추)흡연예방 교육비 : 500,000원 * 1

개교 =
500,000

(성립전_1추)두드림 통합진단검사비 : 20,000

원 * 1개교 =
20,000

(성립전_1추)두드림학교 운영비 : 1,200,000원

 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_1추)유아학비(교육과정) : 900,000원 

* 1개교 =
900,000

(성립전_1추)유아학비(방과후과정) : 450,000

원 * 1개교 =
450,000

(성립전_1추)유아학비(5세추가) : 450,000원 *

 1개교 =
450,000

(성립전_1추)에듀페이(입학지원금) : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 성과상여금 : 

1,423,000원 * 1개교 =
1,423,000

(성립전_1추)김제미래탐구교육과정 : 500,000

원 * 1개교 =
500,000

(성립전_1추)김제미래탐구교육과정 : 400,000

원 * 1개교 =
400,000

(성립전_1추)진로프로젝트 : 500,000원 * 1개

교 =
500,000

(성립전_1추)실력을키우는미래교실 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)ESG생태전환프로젝트 : 500,000원

 * 1개교 =
500,000

(성립전_1추)ESG생태전환프로젝트 : 500,000원

 * 1개교 =
500,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽 교내리그전 : 

1,900,000원 * 1개교 =
1,900,000
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과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)기간제 교원 성과상여금 : 

689,000원 * 1개교 =
689,000

(성립전_1추)아침 10분 독서 운영 : 1,500,000

원 * 1개교 =
1,500,000

2.자체수입 18,570 18,570 0

1.학부모부담수입 17,970 17,970 0

1.수익자부담수입 17,970 17,970 0

1.급식비 17,970 17,970 0

1.급식비 16,380 16,380 0

2.우유급식비 1,590 1,590 0

2.행정활동수입 600 600 0

1.기타행정활동수입 600 600 0

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 100 0

3.기타수입 3,161 2,870 291

1.전년도이월금 3,161 2,870 291

1.순세계잉여금 3,161 2,870 291

1.순세계잉여금 3,161 2,870 291

1.순세계잉여금 3,161 2,870 291 초등학교 순세계잉여금 : 317,000원 = 317,000

유치원교 순세계잉여금 : -26,000원 = -26,000

세입합계 398,745 318,220 80,525
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,859 5,170 689

1.기타 교직원보수 689 0 689

1.교직원대체인건비 689 0 689

1.[초]교원대체인건비 689 0 689

1.기간제교원인건비 689 0 689
(성립전_1추)성과상여금 : 689,000원*1명 

=
689,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,170 5,170 0

1.교직원역량강화 3,590 3,590 0

1.[초]직무연수 3,590 3,590 0

1.일반수용비 3,590 3,590 0

2.교직원복지 1,580 1,580 0

1.[초]교직원문화행사 1,580 1,580 0

1.일반수용비 680 680 0

2.교직원복지비 450 450 0

3.일반업무추진비 450 450 0

2.학생복지/교육격차 해소 114,842 80,029 34,813

1.급식 관리 29,589 29,589 0

1.학교급식운영 29,589 29,589 0

1.[초]급식운영비 27,999 27,999 0

1.전출금 27,999 27,999 0

2.[초]우유급식비 1,590 1,590 0

1.우유급식비 1,590 1,590 0

2.보건관리 11,524 10,524 1,000

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,074 3,074 1,000

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 534 534 0

1.학생복지비 534 534 0

3.[초]보건실운영 2,940 2,440 500
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 900 900 0

2.운영수당 1,100 600 500 강사수당 : 500,000원*1회 = 500,000

3.교육운영비 140 140 0

4.학생복지비 800 800 0

4.[국고][초]학교흡연예방금연

실천학교운영
500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)흡연예방교육체험비 : 

500,000원*1회 =
500,000

2.학교환경위생관리 7,450 7,450 0

1.[초]먹는물관리 3,510 3,510 0

1.일반수용비 3,510 3,510 0

2.[초]공기질관리 3,940 3,940 0

1.일반수용비 3,940 3,940 0

3.교육격차 해소 1,500 0 1,500

1.기타 교육격차해소 지원 1,500 0 1,500

1.[초]입학지원금 1,500 0 1,500

1.학생복지비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)에듀입학지원금 : 300,000원

*5명 =
1,500,000

4.학생복지 72,229 39,916 32,313

1.교육복지우선 2,400 400 2,000

1.[초]교육복지사업운영비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)교육복지운영비 : 200,000원

*10회 =
2,000,000

2.[초]청결수업운영 400 400 0

1.운영수당 400 400 0

2.학생복지운영 69,829 39,516 30,313

1.[초]졸업앨범제작 840 560 280

1.교육운영비 840 560 280 졸업앨범 제작 : 40,000원*7개 = 280,000

2.[초]학생교과서구입 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

3.[초]통학차량(임차)운영 68,809 38,776 30,033

1.일반수용비 68,809 38,776 30,033
(성립전_1추)통학차량(임차)운영(목) : 

29,103,000원 =
29,103,000
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(성립전_1추)홍보물 제작 및 단말기 사용

료(목) : 77,500원*12월 =
930,000

3.기본적 교육활동 57,151 49,281 7,870

1.교과 활동 43,528 35,658 7,870

1.교과활동지원 9,450 5,730 3,720

1.[초]학습준비물구입 1,470 1,470 0

1.학습준비물 1,470 1,470 0

2.[초]보결수업관리 3,120 3,120 0

1.운영수당 3,120 3,120 0

3.[초]기초학력지도 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0

4.[초]학교민주시민교육운영지

원
300 300 0

1.운영수당 300 300 0

5.[초]두드림학교 운영[목] 1,220 0 1,220

1.교육운영비 1,160 0 1,160
(성립전_1추)통합진단검사비 : 20,000원*1

회 =
20,000

(성립전_1추)지원비(정서,건강,교재지원 

등) : 500,000원*2회 =
1,000,000

(성립전_1추)학생간식비 : 70,000원*2회 = 140,000

2.목적사업업무추진비 60 0 60 (성립전_1추)협의회비 : 60,000원*1회 = 60,000

6.[초]김제교육협력지구 2,500 0 2,500

1.운영수당 1,025 0 1,025
(성립전_1추)진로프로젝트 강사비 : 

100,000*2회 =
200,000

(성립전_1추)실력을 키우는 미래교실 강사

비 : 33,000원*25회 =
825,000

2.교육운영비 1,475 0 1,475
(성립전_1추)김제미래탐구 활동비 : 

25,000원*20명 =
500,000

(성립전_1추)ESG 생태전환프로젝트 활동비

 : 50,000원*10회 =
500,000

(성립전_1추)진로프로젝트  검사비 : 

300,000원*1회 =
300,000

(성립전_1추)실력을 키우는 미래교실 운영

비 : 87,500원*2회 =
175,000

2.수학 교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.과학 교과활동 1,900 1,900 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 700 400 300 교육용품구입 : 100,000원*3종 = 300,000

2.비품구입비 500 800 -300 과학교구확충 : -300,000원*1종 = -300,000

2.[초]학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0

3.[초]기후변화교육운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.체육 교과활동 7,100 5,200 1,900

1.[초]교과운영 5,200 5,200 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

3.학생복지비 1,900 1,900 0

2.[초]학교스포츠클럽 1,900 0 1,900

1.교육운영비 1,444 0 1,444
(성립전_1추)스포츠클럽활동비 : 38,000원

*19명*2회 =
1,444,000

2.목적사업업무추진비 86 0 86 (성립전_1추)협의회비 : 86,000원*1회 = 86,000

3.비품구입비 370 0 370
(성립전_1추)스포츠용품구입 : 370,000원

*1개 =
370,000

5.예술 교과활동 800 800 0

1.[초]교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

6.외국어 교과활동 2,850 2,850 0

1.[초]교과운영 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0

2.[초]초등영어학습 프로그램 2,610 2,610 0

1.운영수당 980 980 0

2.교육운영비 1,630 1,630 0

7.유치원 교과활동 19,428 17,178 2,250

1.[유]교직원복지비 60 60 0

1.교직원복지비 60 60 0
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[유]누리과정(교육과정)[목] 1,350 0 1,350

1.교육운영비 1,350 0 1,350
(성립전_1추)교육활동비 : 1,350,000원*1

회 =
1,350,000

3.[유]교과 운영 17,118 17,118 0

1.기간제근로자인건비 1,575 1,575 0

2.운영수당 800 800 0

3.교육운영비 11,520 11,520 0

4.학습준비물 589 589 0

5.학생복지비 260 260 0

6.일반업무추진비 50 50 0

7.비품구입비 2,324 2,324 0

4.[유]김제협력지구 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_1추)김제미래탐구 활동비 : 

400,000원*1회 =
400,000

(성립전_1추)ESG 생태전환프로젝트 활동비

 : 500,000원*1회 =
500,000

2.창의적 체험활동 13,623 13,623 0

1.자율·자치활동 3,310 3,310 0

1.[초]학생회활동지원 1,510 1,510 0

1.학생복지비 1,510 1,510 0

2.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.현장체험학습활동 6,713 6,713 0

1.[초]수학여행 3,260 3,260 0

1.교육운영비 3,260 3,260 0

2.[초]현장학습 3,453 3,453 0

1.교육운영비 3,453 3,453 0

3.진로활동 3,600 3,600 0

1.[초]진로체험활동 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

4.선택적 교육활동 61,661 23,519 38,142
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방과후학교 운영 50,617 13,975 36,642

1.유치원방과후과정운영 32,799 10,975 21,824

1.[초]유치원방과후전담사운영 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

2.[초]유치원방과후특성화과정

운영
7,200 7,200 0

1.운영수당 7,200 7,200 0

3.[유]시간제기간제교사인건비

[목]
21,374 0 21,374

1.기간제교원인건비 19,424 0 19,424 (성립전_1추)인건비 : 18,001,000원*1명 = 18,001,000

(성립전_1추)성과상여금 : 1,423,000원*1

명 =
1,423,000

2.기간제교원법정부담금 1,950 0 1,950
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

1,950,000원*1명 =
1,950,000

4.[유]누리과정지원비[방과후과

정][목]
450 0 450

1.교육운영비 450 0 450
(성립전_1추)교육활동비 : 450,000원*1회 

=
450,000

5.[유]방과후과정운영 3,475 3,475 0

1.교육운영비 3,475 3,475 0

2.늘봄학교운영 17,818 3,000 14,818

1.[초]늘봄학교운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 교재교구구입비 : 125,000원*4회 = 500,000

2.[초]돌봄교실운영 9,208 3,000 6,208

1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 600 600 0

3.교육운영비 8,208 2,000 6,208
(성립전_1추)간식비(목) : 2,000원*2,354

개 =
4,708,000

(성립전_1추)방학중 중식비(목) : 75,000

원*20일 =
1,500,000

3.[초]대체인력인건비 810 0 810

1.기간제근로자인건비 810 0 810 (성립전_1추)인건비 : 810,000원*1명 = 810,000

4.[초]AI기반 맞춤형 학습지원 7,300 0 7,300

1.교육운영비 7,300 0 7,300
(성립전_1추)프로그램운영비 : 730,000원

*10월 =
7,300,000

2.독서활동 9,044 7,544 1,500

1.독서활동운영 9,044 7,544 1,500
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1.[초]도서구입 5,044 5,044 0

1.도서구입비 5,044 5,044 0

2.[초]도서관운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.[초]아침10분 독서 운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)독서활동비 : 70,000원*10회 

=
700,000

2.도서구입비 800 0 800
(성립전_1추)도서구입비 : 20,000원*20권

*2회 =
800,000

3.기타 선택적 교육활동 2,000 2,000 0

1.다문화교육운영 2,000 2,000 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

5.교육활동 지원 53,037 60,697 -7,660

1.교무업무 운영 6,060 6,060 0

1.교무학사운영 6,060 6,060 0

1.[초]교무학사운영 380 380 0

1.교육운영비 200 200 0

2.일반업무추진비 180 180 0

2.[초]교육활동홍보 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0

3.[초]입학식및졸업식 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,150 2,150 0

2.일반업무추진비 150 150 0

4.[초]환경정리 2,900 2,900 0

1.일반수용비 2,900 2,900 0

2.생활지도운영 1,054 1,054 0

1.학생생활상담지도 800 800 0

1.[초]위클래스운영 300 300 0
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예산액

비교
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 300 300 0

2.[초]마음치유,생명지킴 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교폭력예방 254 254 0

1.[초]학교폭력예방지원 254 254 0

1.교육운영비 254 254 0

3.학습지원실 운영 30,234 30,234 0

1.방송실운영 100 100 0

1.[초]방송실운영 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.정보화실운영 30,134 30,134 0

1.[초]학교정보화지원 10,134 10,134 0

1.일반수용비 1,584 1,584 0

2.교육운영비 6,550 6,550 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

2.[초]스마트칠판보급사업 20,000 20,000 0

1.비품구입비 20,000 20,000 0

4.교육여건 개선 15,689 23,349 -7,660

1.교육환경개선 15,689 23,349 -7,660

1.[초]교육환경개선 5,689 13,349 -7,660

1.일반수용비 2,340 10,000 -7,660 특별실 소수선비 : -7,660,000원*1식 = -7,660,000

2.비품구입비 3,349 3,349 0

2.[초]스마트 영어교실 구축 10,000 10,000 0

1.비품구입비 10,000 10,000 0

6.학교 일반운영 106,195 99,524 6,671

1.학교기관 운영 42,058 42,084 -26

1.부서기본운영 27,370 27,370 0

1.[초]교장실운영 5,000 5,000 0
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1.일반업무추진비 2,000 2,000 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 21,850 21,850 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

2.기타공공요금 250 250 0

3.여비 18,000 18,000 0

4.일반업무추진비 1,400 1,400 0

3.[초]교무부운영 520 520 0

1.일반수용비 200 200 0

2.일반업무추진비 320 320 0

2.병설유치원기본운영 14,688 14,714 -26

1.[유]공공요금 및 제세공과금 4,456 4,456 0

1.전기요금 3,800 3,800 0

2.상하수도료 500 500 0

3.기타공공요금 156 156 0

2.[유]시설장비유지 4,830 4,856 -26

1.일반수용비 4,830 4,856 -26 시설소모품구입비 : -26,000원*1종 = -26,000

3.[유]병설유치원운영 5,402 5,402 0

1.일반수용비 1,140 1,140 0

2.여비 2,000 2,000 0

3.전출금 2,262 2,262 0

2.시설 장비 유지 62,397 55,700 6,697

1.학교시설장비유지 62,397 55,700 6,697

1.[초]공공요금및제세공과금 23,690 20,960 2,730

1.전기요금 17,000 15,000 2,000 전기요금 : 1,000,000원*2월 = 2,000,000

2.상하수도료 1,630 1,200 430 상하수도요금 : 430,000원*1월 = 430,000

3.기타공공요금 5,060 4,760 300 인터넷통신비 : 300,000원*1회 = 300,000

2.[초]시설관리용역 6,968 4,768 2,200
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1.일반수용비 6,968 4,768 2,200 전자복사기임대료 : 220,000원*10월 = 2,200,000

3.[초]시설일반관리 20,116 18,349 1,767

1.기간제근로자인건비 5,730 4,080 1,650 일용인부임 : 165,000원*6회 = 990,000

초과근무수당 : 110,000원*2명*3일 = 660,000

2.일반수용비 13,786 13,669 117 폐기물처리비 : 117,000원*1회 = 117,000

3.교직원복지비 600 600 0

4.[초]화장실관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

5.[초]당직관리 3,528 3,528 0

1.일반수용비 3,528 3,528 0

6.[초]전자태그 물품관리 6,895 6,895 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.비품구입비 1,895 1,895 0

3.학교운영 협력 1,740 1,740 0

1.학교운영위원회운영 740 740 0

1.[초]학교운영위원회운영 740 740 0

1.여비 40 40 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 850 850 0

2.일반업무추진비 150 150 0

세출합계 398,745 318,220 80,525
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